OFÍCIO DE INDICAÇÃO DO REPRESENTANTE INSTITUCIONAL DA IES/ICT

Chamada CNPq Nº 12/2025
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE PÓS-GRADUAÇÃO (PIBPG)

Declaramos, para os devidos fins, que a [escrever por extenso o nome da Pró-
Reitoria de Pesquisa e/ou Pós-Graduação ou instância equivalente] da [escrever
por extenso o nome da IES ou ICT], indica [nome do Representante Institucional da
IES/ICT], CPF [nº do documento], [cargo/lotação na IES ou ICT], como seu
Representante Institucional para participação na Chamada Pública CNPq Nº
12/2025 – Programa Institucional de Bolsas de Pós-Graduação.

Cabe ao Representante Institucional desempenhar, no âmbito desta Chamada, as
ações descritas como de responsabilidade do proponente, observando as
diretrizes e obrigações nelas previstas, bem como em marcos regulatórios e/ou
normativos do CNPq correlatos.

[Local e data]

Atenciosamente,

[nome e assinatura do Pró-Reitor de Pesquisa e/ou Pós-Graduação ou instância
equivalente]